6. *Ulpien au liv. 38 sur Sabin.*

Il est vrai qu'on peut donner un tuteur à des pupilles muets. Mais on peut demander si ces pupilles peuvent être valablement autorisés de leurs tuteurs? Il est certain que si le tuteur peut autoriser valablement un pupille qui reste sans rien dire, il pourra également autoriser un muet. Or il n'y a pas de doute, suivant Julien au livre vingt-un du digeste, que le tuteur peut autoriser son pupille, quoique celui-ci ne dise mot.

1. Il est décidé que les présidens des provinces ne peuvent point donner un tuteur sous condition; s'ils l'ont fait, leur nomination est nulle. C'est le sentiment de Pomponius. Mais si ces présidens nomment un tuteur de

Tome III.

Servium constitue, in omnes res datum videri.

4. *Paulus lib. 8 ad Sabinum.*

Quod dicitur, si indistinctè datus sit curator, in totam litem datum videri, fortasse eò spectet, si familiæ eriscundæ, aut communi dividundo, aut finium regundorum actio esset cum tutore: et si indistinctè datus esset, non solum eo nomine curator esset, quòd ageret pupillus, pupillave, sed invicem quoque, quòd cum his ageretur.

§. 1. Possunt autem vel plures in plurimum locum, vel unus in plurimum, vel unus unius loco, vel in unam litem, vel in plures curator peti.

5. *Pomponius lib. 17 ad Sabinum.*

Cùm semel petitus sit talis curator, quandiu is curator maneat, alius in eandem litem curator peti non potest.

§. 1. Et, si Titius, verbi gratia, adversus Seium curator petitus sit, idem Titius adversus alium tutorem dari poterit: ut ex diversis causis unus duorum curatorum locum obtineat. Quod quidem et adversus eundem accidit, si in diversis lites in diversis temporibus idem petatur.

6. *Ulpianus lib. 38 ad Sabinum.*

Muto itemque mutæ impuberibus tutorem dari posse verum est. Sed an auctoritas eis accommodari possit, dubitatur? Et si potest tacenti, et tuto potest. Est autem verius (ut Julianus libro vicesimo-primo digestorum scripsit) etiam tacentibus auctoritatem posse accommodari.

De mutis.

§. 1. Sub conditione à præsidibus provinciarum non posse dari tutorem placet: et si datus sit, nullius esse momenti dationem. Et ita Pomponius ait. Hanc autem adjectionem, quam præsidem provincia-

De tutela dativa.

rum faciunt, *Tutorem do, si satisdederit*, non conditionem in se habere, sed admonitionem, non aliter ei tutelam committi, quàm si satisdederit, hoc est, non aliter ei gerere permittendum, quàm si rem salvam fore caverit.

§. 2. Tutoris datio neque imperii est, neque jurisdictionis: sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit vel lex, vel senatusconsultum, vel princeps.